Pico now has a basis for his own revisionist analysis:

First of all, the barbarous interpretation attributes more to these conjunctions than Ptolemy does[.] [...] Let us ascribe the transformations of lower things, above all, to the greatest conjunctions. Ptolemy certainly did not say that it is of the superior planets, but rather, if what he wrote is both read and understood accurately, it will

⁵⁰ 'Ego vero ab eis responderi nihil potius vellem, ut vel hinc palam omnibus fiat, quaecumque eorum dogmata maiora admirabilioraque videntur, ea vel ex vanis opinionibus, vel ex falsa veterum auctorum intelligentia pullulasse. Nam quod dicunt tacuisse hoc Ptolemaeum in libro *Apotelesmaton*, ne mysterium proderet, tantum abest ut negem, ut nec in *Centiloquio* credam proditum ab eo, in quo certe tam nihil magis locutus est de istis coniunctionibus, quam nec de Priami morte aut bello Troianorum' (550, 2–11).

⁵¹ 'Est quinquagesimus Ptolemaei verbum ita apud eos, hoc est in vulgata editione: "non obliviscaris esse centum viginti coniunctiones, quae sunt in stellis erraticis; in illis enim est maior scientia rerum quae fiunt in hoc mundo suscipientia incrementum et decrementum". Graece est ita: 'Ne praetermittamus centum et decem novem coniunctiones. In his enim posita est coniunctio eorum quae fiunt in mundo generationis et corruptionis' (550, 13–20).

⁵² The text here is my transcription of Erhard Ratdolt's 1484 Venice edition, *Liber Ptholemei*. The pages in this edition are not numbered: 'non oblivisceris esse 120 coniunctiones, quae sunt in stellis erraticis; in illis enim est maior scientia eorum quae fiunt in hoc mundo suscipientia incrementum et decrementum'. These are the differences from Garin's text: *obliviscaris*; number written out (*centum viginti*); *rerum* for *eorum*; *suscipientia*. The *status quaestionis* on the various versions of the *Centiloquium* is Boudet, 'Nature et contre-nature'.

indicate the contrary to us. For he did not say that there are 120 of these conjunctions, as is commonly said, but only 119 because he does not number the conjunction of the sun and moon with them, so that it would have peculiar privileges, and a singular prerogative, in great and universal transformations. He restores all the rest to a disorderly mass of number and order, so that, among them, one would not rule another in a particular situation. But the barbarous expositors, not paying attention, as if it had been omitted by the fault of the scribes, added the conjunction of the sun and moon. They thought that 120 is to be read, not 119, which all the Greek codices have, so that, not content with a deviation of the sense, they also corrupted our faith in the letter.⁵³